
COMUNE DI SANDRIGO
PROVINCIA DI VICENZA

ORIGINALE

Ufficio: SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N. 430
del 04-09-2017

Oggetto:IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI
FINE MANDATO SINDACO USCENTE AMMINISTRAZIONE
COMUNALE  2012/2017 (art. 82, comma 8, lettera f)
del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; art. 10 D.M.
4 aprile 2000, n. 119)

Giusto decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109
comma 2 del d.lgs 267/2000.

Visto:
il T.U.E.L. n. 267/2000;
il decreto legislativo n. 118/2000, modificato ed integrato dal decreto legislativo n.
126/2014;
lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità.

Viste

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 31/12/2016 avente per oggetto "
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2017/2019”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 31/12/2016 avente per oggetto "APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E RELATIVI ALLEGATI contenente anche le previsioni di
cassa per l’anno 2017 e le successive variazioni allo stesso apportate;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 31/12/2016 avente per oggetto "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 2017/2019" con la quale è stato approvato il
P.E.G. per l’anno 2017 ed i successivi adeguamenti approvati  ;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 29/05/2017 avente per oggetto " PRELEVAMENTO N.
2 AL FONDO DI RISERVA BILANCIO DI PREVISIONE 2017 (N. 10) ED ADEGUAMENTO DEL
P.E.G.”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 31/07/2017 avente per oggetto " VARIAZIONE DI
CASSA ED ADEGUAMENTO PEG CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO
APPROVATA DAL CONSIGLIO COMUNALE NELLA SEDUTA DEL 31/07/2017.”;

Determinazione DETERMINAZIONI n. 430 del 04-09-2017  - COMUNE DI SANDRIGO



N. 430

la determinazione n. 420 del 28/08/2017 avente per oggetto “Applicazione avanzo di
amministrazione per quota accantonata indennità fine mandato”

Premesso

Che a seguito delle consultazioni amministrative tenutesi il 6  e 7 maggio 2012 è stato eletto
Sindaco, per il quinquennio 2012 – 2017, il Sig. Giuliano Stivan;
Che tale mandato elettivo si è concluso con le consultazioni elettorali del 11 giugno 2017;

Richiamati

L’art. 82, comma 8, lett.f) del D.Lgs n. 267/2000 che prevede, a fine mandato, l’integrazione
dell’indennità di funzione dei Sindaci, con una somma pari ad una indennità mensile, spettante per
ciascun anno di mandato;
L’art. 10 del D.M. n.119/2000 nonché la circolare n. 5 del 5 Giugno 2000, emanati dal Ministero
dell’Interno con i quali si stabilisce che l’indennità di fine mandato va commisurata al compenso
effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi inferiori all’anno;
La nota ANCI 7 giugno 2001, in ordine alle incertezze interpretative esistenti;
La circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, che  conferma quanto
disposto dalla citata circolare n. 5 del 5 giugno 2000;
L’art.1 comma 719 della Legge finanziaria 2007 (Legge n. 296/2006) con il quale viene stabilito che
l’indennità di fine mandato del Sindaco spetta solamente nel caso in cui il mandato elettivo abbia
avuto una durata superiore ai trenta mesi;

Verificato, quindi, che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari ad una mensilità per
ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (qualora il Sindaco
abbia iniziato o concluso il mandato nel corso del mese), commisurata all’indennità effettivamente
corrisposta;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 128 maggio 2012 avente per oggetto
“Determinazione dell’indennità di funzione del Sindaco, Vice-Sindaco ed Assessori” con la quale è
stata determinata l’indennità di funzione, ai sensi dell’articolo 82 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.
267 e dell’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119;

Preso atto, da quanto sopra riportato, che l’indennità di fine mandato da corrispondere al Sindaco
in carica per il quinquennio 2012/2017 Sig. Stivan Giuliano è pari a € 3.125,68, come risultante dai
conteggi riportati nel seguente prospetto:

PERIODO INDENNITÀ MENSILE € INDENNITÀ DOVUTA

2012 (Dal 08/05/2012 al 31/12/2012) 613,55 397,10

2013 613,55 613,55

2014 613,55 613,55

2015 613,55 613,55

2016 613,55 613,55

2017( dal 01/01/2017 al 11/06/2017) 613,55 274,38

Determinazione DETERMINAZIONI n. 430 del 04-09-2017  - COMUNE DI SANDRIGO



N. 430

TOTALE
3.125,68

Ritenuto doveroso procedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione dell’indennità di fine
mandato al Sindaco Sig. Stivan Giuliano riferita al periodo 08 maggio 2012 – 11 giugno 2017 per
l’importo sopra quantificato;

DETERMINA

Per le motivazioni narrate in premessa che si intendono qui integralmente riportate:

Di riconoscere, per i motivi espressi in premessa, l’indennità di fine mandato per il periodo1.
dal 08.05.2012 al 11.06.2017 al Sindaco uscente Sig. Stivan Giuliano;

di impegnare la somma di € 3.391,37, relativamente all’anno 2017, per le motivazioni di cui2.
al punto 1);

Di corrispondere allo stesso Sindaco la somma sopra quantificata corrispondente ad €3.
3.125,68 al lordo delle ritenute previste dalla legge, oltre all’irap per € 265,69;

di imputare la spesa oggetto della presente alla competenza finanziaria dell’esercizio 2017,4.
sulla base delle norme e dei principi contabili dettati dal decreto legislativo n. 118/2011 e
ss.mm.ii, dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal T.U.E.L. n. 267/2000, in quanto la stessa
è esigibile nel corrente esercizio;

di approvare il seguente cronoprogramma della spesa, richiedendo al Responsabile del5.
servizio finanziario la registrazione dell’impegno contabile sul seguente capitolo del piano
esecutivo di gestione 2017, ai sensi dell’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000 e
ss.mm.ii:

Anno C
Anno
P

Missione
Programma

T
it
ol
o

Codice
Cap.
Art.

Descrizione Importo

2017 2017 01.01 1
01.01-1.10.
01.99.999

23
ACCANTONAMENTO INDENNITA'
FINE MANDATO

3.125,68

2017 2017 01.01 1
01.01-1.02.
01.01.001

943 PAGAMENTO IMPOSTA IRAP 265,69

Di incaricare l’Ufficio Segreteria a liquidare al Sindaco Giuliano Stivan la somma sopra6.
quantificata corrispondente ad € 3.125,68 al lordo delle ritenute previste dalla legge.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

Bergamin Antonella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione DETERMINAZIONI n. 430 del 04-09-2017  - COMUNE DI SANDRIGO


